1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МОНАСТЫРЩИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от   22  августа  2017  года   № 75
Об утверждении Положения об организации и проведении аварийно-спасательных работ в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени на территории Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 года  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 22.08.1995 года  № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», законом Смоленской области от 25.03.2002 года № 34-з «О защите населения и территории Смоленской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Администрации Смоленской области от 11.08.2004 года № 269 «О Смоленской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и от 29.12.2008 года  № 743  «Об утверждении Положения об организации и проведении аварийно-спасательных работ в чрезвычайных ситуациях на территории Смоленской области», в целях совершенствования организации и проведения аварийно-спасательных работ на территории Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени,
Администрация Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение об организации и проведении аварийно-спасательных работ в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени на территории    Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области, согласно Приложению.
2. Признать утратившим силу постановление Главы муниципального образования  Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области  от  30.07.2010 года № 15  «Об утверждении Положения об организации и проведении аварийно-спасательных работ в чрезвычайных ситуациях на территории муниципального образования Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Александровского сельского поселения

Монастырщинского района

Смоленской области                                                                                  Т.И.Статуева

Приложение
                                                                                   УТВЕРЖДЕНО

постановлением  Администрации
Александровского сельского поселения

 Монастырщинского района
Смоленской        области

от  22.08.2017 г.  №  75
П О Л О Ж Е Н И Е

об организации и проведении аварийно-спасательных работ в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени на территории  Александровского сельского поселения Монастырщинского района  Смоленской области
1. Общие понятия
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения аварийно-спасательных работ в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени (далее – чрезвычайные ситуации) на территории Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области.
1.2. Неотложные работы при ликвидации чрезвычайных ситуаций – это деятельность по всестороннему обеспечению аварийно-спасательных работ, оказанию населению, пострадавшему в чрезвычайных ситуациях, медицинской и других видов помощи, созданию условий, минимально необходимых для сохранения жизни и здоровья людей, поддержания их работоспособности.
1.3. Аварийно-спасательные работы – это действия по спасению людей, материальных и культурных ценностей, защите природной среды в зоне чрезвычайных ситуаций, локализации чрезвычайных ситуаций и подавлению или доведению до минимально возможного уровня воздействия характерных для них опасных факторов.

1.4. Аварийно-спасательные работы характеризуются наличием факторов, угрожающих жизни и здоровью проводящих эти работы людей, и требуют специальной подготовки, экипировки и оснащения.

1.5. Аварийно-восстановительные работы в чрезвычайных ситуациях – первоочередные работы в зонах чрезвычайных ситуаций по локализации отдельных очагов разрушений и повышенной опасности, по устранению аварий и повреждений на сетях и линиях коммунальных и производственных коммуникаций, созданию минимально необходимых условий для жизнеобеспечения населения, а также работы по санитарной очистке и обеззараживанию территории.
2. Аварийно-спасательные и другие неотложные работы
 при чрезвычайных ситуациях

2.1. К аварийно-спасательным работам при ликвидации чрезвычайных ситуаций относятся:

- определение границ зоны чрезвычайной ситуации;
- ввод (вывод) сил и средств в зону чрезвычайной ситуации, необходимых для выполнения работ;

- поиск пострадавших в зоне чрезвычайной ситуации;

- деблокирование, извлечение, спасение пострадавших из аварийной среды, спасение материальных и культурных ценностей;

- защита пострадавших от поражающих факторов источников чрезвычайной ситуации;

- защита природной среды в зоне чрезвычайной ситуации;
- аварийно-спасательные работы, связанные с тушением пожаров;

- оказание пострадавшим первой медицинской помощи;

- локализация и ликвидация поражающих факторов источников чрезвычайной ситуации;

- эвакуация населения из зоны чрезвычайной ситуации и его возвращение в места постоянного проживания;
- вывод сил и средств по завершении работ и возвращение их к месту постоянной дислокации.
2.2. К другим неотложным работам при ликвидации чрезвычайных ситуаций относятся:

- всестороннее обеспечение аварийно-спасательных работ;

- устройство, возведение временных сооружений для защиты территории и объектов, их разборка и демонтаж;

- устройство временных переправ и проходов, подготовка экстренной эвакуации;

- подготовка объектов к восстановительным работам (откачка воды, просушка помещений первых надземных, цокольных и подвальных этажей, обрушением и временное укрепление аварийных конструкций зданий и сооружений, вывоз мусора);

- обеспечение жизнедеятельности сил ликвидации чрезвычайной ситуации;

- полное восстановление систем жизнеобеспечения населения;

- оказание пострадавшим квалифицированной медицинской и врачебной помощи и эвакуация их в лечебные учреждения;

- санитарная обработка людей, обеззараживание территорий, сооружений и техники;

- первоочередное жизнеобеспечение пострадавшего населения в чрезвычайных ситуациях, создание условий, минимально необходимых для сохранения жизни и здоровья людей, поддержания их работоспособности.
3. Силы и средства, привлекаемые для проведения аварийно-спасательных

и других неотложных работ

3.1. К аварийно-спасательным и другим неотложным работам, проводимым на территории Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области при возникновении чрезвычайных ситуаций, могут привлекаться созданные в соответствии с законодательством Российской Федерации:

3.1.1. На постоянной штатной основе - профессиональные аварийно-спасательные службы и аварийно-спасательные формирования (далее - АСС и АСФ), создаваемые на предприятиях и в организациях, при органах местного самоуправления, при исполнительных органах государственной власти Смоленской области, а также аварийно-спасательные формирования федеральных министерств.

3.1.2. На нештатной основе:

- спасательные службы гражданской обороны, созданные на базе предприятий и организаций, предназначенные для проведения мероприятий по гражданской обороне, всестороннего обеспечения действий аварийно-спасательных формирований и выполнения других неотложных работ при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических актов;

- нештатные аварийно-спасательные формирования (далее - НАСФ), создаваемые организациями, эксплуатирующие опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, а также организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты III класса опасности, отнесенные в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, и другими организациями из числа своих работников;

- нештатные формирования (далее – НФ), созданные организациями, отнесенными к категориям по гражданской обороне для обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне из числа своих работников.

3.1.3. На добровольной основе – аварийно-спасательные формирования общественных объединений и формирования добровольной пожарной охраны.

Созданные на базе общественных объединений АСС и АСФ подлежат обязательной регистрации и аттестации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
3.1.4. Другие силы и средства, входящие в звено Александровского сельского поселения Монастырщинского районного звена Смоленской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.2. Координацию деятельности аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований, участвующих в проведении аварийно-спасательных работ на территории Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области, осуществляет председатель Комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации Александровского сельского поселения Монастырщинского района  Смоленской области (далее – КЧС и ОПБ поселения).
4. Привлечение аварийно-спасательных формирований к

аварийно-спасательным и другим неотложным работам

4.1. Решение о привлечении в мирное время спасательных служб гражданской обороны для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области принимает Глава муниципального образования Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области – руководитель гражданской обороны, руководители организаций в отношении созданных ими сил гражданской обороны.
4.2. Привлечение АСС и АСФ к выполнению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области осуществляется в зависимости от классификации чрезвычайных ситуаций:

а) в условиях мирного времени - по решению  КЧС и ОПБ поселения, в соответствии с планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

б) в условиях военного времени - по решению руководителя гражданской обороны либо по решению органа, осуществляющего руководство гражданской обороной на территории Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области (объекте экономики), в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области (объекта экономики).

4.3. НАСФ предназначаются для ведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в тех организациях, на базе которых они созданы, и привлекаются к ликвидации чрезвычайных ситуаций по решению руководителя организации.

По решению председателя КЧС и ОПБ поселения  (руководителя гражданской обороны)  они могут привлекаться для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ на других объектах, на территории Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области.

4.4. НФ предназначаются для обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны в организациях, на базе которых они созданы, и привлекаются к ликвидации чрезвычайных ситуаций по решению руководителя организации.

По решению председателя КЧС и ОПБ поселения (руководителя гражданской обороны) они могут привлекаться для проведения других неотложных работ на других объектах, на территории Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области.
5. Организация и руководство аварийно-спасательными

и другими неотложными работами.
5.1. Организация аварийно-спасательных и других неотложных работ проводится по заранее разработанным планам по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и планам гражданской обороны и защиты населения Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области (объекта экономики), силами которых ведутся аварийно-спасательные и другие неотложные работы.

5.2. Руководство всеми силами и средствами, привлеченными к ликвидации чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляют руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций,  в соответствии с федеральным и областным законодательством.
5.3. Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований, прибывшие в зоны чрезвычайных ситуаций первыми, принимают полномочия руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и исполняют их до прибытия руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, определенных областным законодательством и законодательством Российской Федерации, планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций или назначенных Администрацией Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области, руководителями организаций, к полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций.

5.4. Руководители ликвидации чрезвычайной ситуации при проведении аварийно-спасательных работ в чрезвычайных ситуациях:

- проводят разведку и оценку обстановки на месте проведения аварийно-спасательных работ;

- уточняют задачи аварийно-спасательным формированиям, организуют их взаимодействие и обеспечение выполнения поставленных задач;

- непрерывно следят за изменением обстановки в ходе проведения аварийно-спасательных работ и принимают соответствующие решения, при необходимости вызывают дополнительные силы и средства и организуют их встречу и расстановку по местам проведения работ;

- создают резерв сил и средств, организуют посменную работу аварийно-спасательных формирований, питание и отдых личного состава;

- организуют контроль за соблюдением мер безопасности;

- организуют пункты сбора пострадавших и оказания медицинской помощи;

- по окончании работ принимают доклады руководителей аварийно-спасательных формирований, при необходимости лично убеждаются в завершении работ на порученных им участках;

- определяют порядок убытия аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований с места проведения аварийно-спасательных работ.

5.5. При определении необходимости в дополнительных силах и средствах руководителями ликвидации чрезвычайной ситуации учитываются:

- динамика развития чрезвычайной ситуации;

- требуемое количество сил и средств для проведения работ по спасению людей, вскрытию и разборке конструкций зданий и эвакуации имущества;

- необходимость привлечения специальных сил и средств.

5.6. При принятии решения о внесении изменений в расстановку сил и средств, участвующих в проведении аварийно-спасательных работ, руководители ликвидации чрезвычайной ситуации доводят его до руководителей аварийно-спасательных формирований с обязательным указанием мест проведения аварийно-спасательных работ.
5.7. В случае крайней необходимости руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций вправе самостоятельно принимать решения по следующим вопросам:

- проведение эвакуационных мероприятий;

- остановка деятельности организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;

- проведение аварийно-спасательных работ на объектах и территориях организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;

- ограничение доступа людей в зону чрезвычайной ситуации;

- разбронирование в установленном порядке резервов материальных ресурсов организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, за исключением материальных ценностей государственного материального резерва;

- использование в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, средств связи и оповещения, транспортных средств и иного имущества организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;

- привлечение к проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций нештатных и общественных аварийно-спасательных формирований, а также спасателей, не входящих в состав указанных формирований, при наличии у них документов, подтверждающих их аттестацию на проведение аварийно-спасательных работ;

- привлечение на добровольной основе населения к проведению неотложных работ, а также отдельных граждан, не являющихся спасателями, к проведению аварийно-спасательных работ;

- принятие других необходимых мер, обусловленных развитием чрезвычайных ситуаций и ходом работ по их ликвидации.

5.8. Решения руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций являются обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
5.9. До ввода аварийно-спасательных формирований на территорию, подвергшуюся чрезвычайной ситуации, проводится комплексная радиационная, химическая и биологическая разведка местности (далее - разведка), которая  должна установить:

- места нахождения и количество пострадавших;

- приемы и способы спасения пострадавших;

- необходимое количество и тип аварийно-спасательной техники и оборудования для проведения работ;

- состав и численность спасательных групп;

- безопасные места сбора пострадавших и способы их эвакуации;

- наличие участков, опасных для работы спасателей (возможность взрыва, пожара, обрушения конструкций зданий и сооружений, наличие ядовитых веществ, наличие электрических сетей высокого напряжения и т.д.);

 - наличие и возможность использования при проведении аварийно-спасательных работ искусственных и естественных водоемов;

- состояние подъездных путей и путей эвакуации пострадавших.

5.10. После проведения разведки проводится рекогносцировка местности с целью определения объемов и способов ведения аварийно-спасательных работ, необходимых для этого сил и средств.

5.11. Руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации территория, подвергшаяся чрезвычайной ситуации, разбивается на участки с назначением руководителей ликвидации чрезвычайной ситуации на участках. Между руководителями ликвидации чрезвычайной ситуации на участках в обязательном порядке устанавливается связь.

5.12. При наличии сведений о нахождении под завалами или в уцелевших зданиях людей основной задачей аварийно-спасательных формирований является их поиск и спасение.

Поиск мест нахождения людей под завалами проводится путем использования информации непосредственных свидетелей чрезвычайной ситуации, специально подготовленных поисковых собак, специальных поисковых приборов и инструментов, простукивания и прослушивания завалов.

На одном участке спасательные работы, как правило, проводятся от их начала до полного завершения одним составом спасателей. При сменной работе спасателей вся информация о ходе спасательных работ передается по смене.

Техника для разбора завалов над установленным местом нахождения людей применяется по решению руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации.

5.13. Руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации одновременно со спасательными работами организуются работы по ликвидации очагов сильнодействующих ядовитых веществ.
6. Финансирование аварийно-спасательных и других неотложных работ

6.1. Финансирование аварийно-спасательных и других неотложных работ осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, областным законодательством и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления.